
Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 1Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 1Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 1

Jiří Suchý

Kondenzovaný humor
Galén, 2021

• 10

Radkin Honzák: Předmluva aneb Kdo se směje naposled, ten má dlouhé vedení

• Humor vychází z absurdity (…), řeší paradox a dosahuje nadhledu.

• 18

Humor

• (…) Na otázku: „Udělalo se mi v base mraveniště, co s ním?“ [Horníček] odpovídal: „Rád poradím, ale
napřed mi sdělte, zda jste hudebník nebo trestanec.“.

• 20

Humor

• Jan Burian

• Chci hasit žízeň kapkou deště
a potom slíbat růžím růž
Chci říkat ještěrkám své ještě
chci říkat užovkám své už

• 21

Humor

• (…) pokud má v kumštu něco cenu, pak jsou to věci, které jsou stvořeny jen tak pro radost.

• 21

Humor

• Chesterton

• Existuje myšlení, jež potlačuje myšlení. Je to jediné myšlení, které by mělo být potlačeno.

• 23

Humor



Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 2Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 2Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 2

• Připouštím, že i hloupý a laciný vtip může být směšný. Co si mám ale myslet o těch, kteří se mu smějou?

• 27

Šest žen

• Když se jen trochu napiju, jsem u ní hned barbar. Když barbar, tak barbar, řeknu si a jdu pít znovu a piju
hodně, abych jí ukázal, co si pod slovem barbar představuju já.

• 30

Šest žen

• Dnes (…) se narodil následník trůnu. Přišli pro mne, abych ho šel pochovat. Vysvětlil jsem si to tak, že
asi hned umřel. Přišel jsem tedy za Janou oděn ve smuteční šat. Nejdříve se lekla, ale pak se vše vysvětlilo.
Syn je živ a zdráv. Pochoval jsem ho jen v náruči a hrobeček jsem nechal zasypat.

• 41

Kdyby 1000 klarinetů

• (…) Moje vlasy vypadaly pěkně, dokud nevypadaly, ale když pak vypadaly, tak už tak pěkně nevy‑
padaly.

• 41

Kdyby 1000 klarinetů

• Tereza: Mě často bolí hlava.

Mistr Kornet: Asi moc lokáte. To je takzvané lokální bolení hlavy.

• 41

Kdyby 1000 klarinetů

• Tak tedy v parku na lavičce sedí pán se slečnou a ten pán říká: Co je to támhle za obraz, slečno? A ona
říká: To je přece Mánes. A ten pán se dá do smíchu a říká: Vždyť on vypadá úplně jako nahá ženská!

• 43

Kdyby 1000 klarinetů

• Artur: Já jsem šerednej a ty jsi krásná.

Zita: Takhle nemluv! Ty jsi taky krásnej. Vnitřně.

Artur: Takže to bych měl chodit obrácenej naruby?

• 47

Člověk z půdy

• Sommer: A co jsi dělala v kamnech?

Karkula: No, co se dělá v kamnech?

Sommer: V kamnech se topí.

Karkulka: Tak jsem se tam asi topila. A já, co se ohně týče, jsem neplavec.

• 55

Zuzana je zase sama doma



Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 3Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 3Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 3

• (…) Jsem si (…) jednou vypůjčil [gramofon] a v noci na mě přišel soused, že spí hned vedle v kuchyni
a že ho to budí. Tak jsem mu řek, ať odpočívá v pokoji a neotravuje…

• 56

Jonáš a tingltangl

• V nezřízené touze po originalitě jsem zkřížil koniklec a pampelišku. Myslil jsem, že vypěstuji konilišku.
Vyšel mi pampeklec!

• 56

Jonáš a tingltangl

• Jeho humor byl nevázaný. Brožovaný, řekl by knihař.

• 57

Jonáš a tingltangl

• Suchý: (…) On pil zásadně rum. A ty láhve od toho rumu – to on nevyhodil. Dělal do nich koráby,
jestli to znáte. To dělávají námořníci v. v. – nejdřív vypijou ten rum, čímž vznikne ta prázdná láhev.
A pak si nadělal z dříveček ráhna, stěžně, práporky, kormidlo, plachtoví… a potom to všechno pinzetou
dopravoval hrdlem do láhve a v té láhvi to slepoval. Tedy – on zůstal samozřejmě venku. To by jinak
nebyl kumšt. On to slepoval jaksi krz hrdlo.

Šlitr: To musela bejt piplačka.

Suchý: Pyplačka! To je slabej výraz. To byla šílená dřina na několik let! A taky to dědečka zahubilo.
Jednou dostal k svátku rum v takový krásný láhvi, že prohlásil: Teď vytvořím životní dílo. Sedl si k práci
a vstal od toho po dvanácti letech. A to neměl dělat, protože jak vstával, zavadil o stůl, láhev se skutálela
a spadla na podlahu. Pochopitelně se rozsekala.

Šlitr: A loď taky?

Suchý: Ne. Loď zůstala celá.

Šlitr: To měl dědouš kliku!

Suchý: Měl. Krásnou, mosaznou. A oběsil se na ní, protože nikdo mu nevěřil, že tu loď dělal dvanáct let
v láhvi.

• 58

Jonáš a tingltangl

• Suchý: V parku na lavičce seděl pán se slečnou. A ten pán chtěl s tou slečnou navázat rozhovor, a tak jí
říká: Pardon, slečno, hrajete na piano? A ona říká: Ne, vy něco slyšíte?

Šlitr (po chvíli se rozesměje): Skutečně! Hrát v parku na piano – kdo to jakživ slyšel?

Suchý: Ona nehrála.

Šlitr: A kde se tam vzala ta hudba?

Suchý: Jaká hudba?

Šlitr: Ta, co on slyšel.

Suchý: On slyšel nějakou hudbu?

Šlitr: Já nevím. Vy jste říkal.

Suchý: Ale ne! On neslyšel žádnou hudbu. On se jen ptal, jenom tý slečny se jako ptal, jestli náhodou
nehraje na piano.



Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 4Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 4Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 4

Šlitr: Když nic neslyšel, tak proč se ptal?

Suchý: Proč se ptal, proč se ptal. Protože to je taková anekdota, víte, to je taková anekdota, legrace.

Šlitr: Aha, už vím. Tak ta slečna seděla vedle toho pána, hrála na piano a on nic neslyšel.

Suchý: Nehrála na piano!

Šlitr: To je dobrý. Tak ona tam má piano, a nehraje.

Suchý: Nemá tam piano!

Šlitr: Jo proto ona nehraje! To je výborná anekdota!

• 63

Zuzana není pro nikoho doma

• Doma mi říkají, že mně klasika nevoní. To není pravda. Voní. Každá hudba voní, jenomže každá jinak.
Menuet voní jako francouzský parfém, blues voní modře, polka jako vepřová a twist voní jako brilantina
Cliffa Richarda. To jsem si všechno vymyslela. Sama. Na mou duši. Akorát jedno jsem se dočetla. Že
národní písně voněj jako luční květ.

• 63

Zuzana není pro nikoho doma

• (…) Když se včela na něco vybodne, že zemře. Proto je asi včela symbolem pracovitosti!

• 66

Sekta

• Téměř každý člověk je egoista. I já – jenomže u mne to tak nevadí. Jsem sobec jedině proto, že na mě
nikdo nemyslí – každej myslí jenom na sebe.

• 71

Benefice

• (…) Je mi do pláče, když vidím, jak jí je do pláče, když mě vidí.

• 78

Poslední štace

• (…) Není možné dneska napsat bláznivou komedii, která by se aspoň částečně nepodobala tomu, v čem
je nám dáno žít.

• 79

Jonáš a doktor Matrace

• (…) Bubnům se taky říká bicí nástroje, ale to je označení krajně pochybené. Buben je nástroj bitý. Cítíte
tu nuanci. Bicí nástroj je hůl.

• 85

Jonáš a doktor Matrace

• Když tu mluvím o zaraženejch špuntech, mohl bych se taky zmínit o zamlklých dětech, které shodou
okolností můžeme označit stejným termínem. Takovej špunt není ovšem zaraženej proto, že by páni
rodiče nemohli najít vývrtku, ale mnohdy proto, že páni rodiče vývrtku nacházejí až příliš často. Bez‑
mocnost takovýho zaraženýho špunta je pak stejná jako bezmocnost zaraženýho špuntu (…).



Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 5Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 5Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 5

• 87

Jonáš a doktor Matrace

• Kdo má pro strach uděláno, má vyhráno. Co má mít člověk pro strach uděláno, to už nám lidová moud‑
rost nepraví, ale v tom je asi ta lidová moudrost: Ať si pro strach udělá, kdo chce, co chce. Hlavně, aby
měl uděláno.

• 95

Čarodějky

• Je to tedy dobrá hra, ale její smysl mi jaksi uniká. Její smysl je jaksi unikátní. Na první pohled to vypadá,
že to nemá smysl žádný, oproti tomu důkladný rozbor díla nám to potvrzuje!

• 96

Čarodějky

• Šéf povídá: Kulíšku, jste u nás v podniku už čtyřicet let, pracoval jste vždycky vzorně, Kulíšku, tak abyste
věděl, že to dovedeme ocenit, budeme vám, Kulíšku, ode dneška říkat „pane Kulíšku“.

• 109

Zuzana v lázni

• Melicharová: Mezitím, co vy se bavíte, tak já tady sním svůj nejkrásnější sen…

Baltazar: Tak ho sněz a dej pokoj!

• 112

Elektrická puma

• Baltazar: Pěkná, (mluví o Melicharové v kostýmu železné panny) A líbí se mi, že na atraktivních místech
nešetřil mistr plechem. Tak ji tedy spustíme, ne?

Kašpar: Nejdřív se musí otočit taková matka, a tím se ta panna spustí.

Baltazar: To tak bejvá, že když se matka otočí, tak se panna spustí.

• 117

Sladký život blázna Vincka

• Vy mně tu zatím z mé oblíbené stavebnice vystavte mou oblíbenou věž. Chci být dneska večer s věží.

• 117

Sladký život blázna Vincka

• Mezi básníky mě žádnej Vítězslav nezval, o moji hudební výchovu žádnej Oskar nedbal.

• 117

Sladký život blázna Vincka

• Sestra: (…) Naší ulicí chodíval šumař. Měl jednu nohu kratší.

Vincek: Než kdo?

• 123

Dr. Johann Faust, Praha II, Karlovo nám. 40



Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 6Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 6Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 6

• Karl Hermann Frank přijde na inspekci do české nemocnice. Všechno je tu ve vzorném pořádku, ale
náhle jeho orlí zrak objeví na čerstvě dezinfikované podlaze cigaretový nedopalek. Obrátí se na primáře
a se vší přísností mu praví – Tamhle vidím cigaretového špačka! Pan primář zrozpačití a pak řekne –
Bitte, Herr Reichsprotektor, vy jste ho viděl první, je váš!

• 124

Dr. Johann Faust, Praha II, Karlovo nám. 40

• Markétka: Jsem redaktorka dámského časopisu Eleganc. Směla bych vám, pane doktore, položit několik
drobných otázek?

Faust: Na drobnosti nemám zásadně čas. Zajímají mě jen velké otázky.

Markétka: V tom případě – co soudíte o vesmíru, pane doktore? Nic většího mě nenapadá.

Faust: Vesmír… je dobře vymyšlen, ale dlouho nevydrží. Chybička ve výpočtu. Musí po čase zaniknout.

Markétka: Nedá se tomu zabránit?

Faust: Dalo by se tomu zabránit. Dokonce vím jak, ale nevím proč. Prosím o další otázku.

Markétka: Další otázka pro vás, pane doktore: Co je to člověk?

Faust: To je ta chybička ve výpočtu. Další otázku!

• 126

Jonáš dejme tomu v úterý

• Melicharová: Jestlipak jste si dneska omyl krk?

Jonáš: Omyl krk, omyl krk! Krk jsem si, ale byl to omyl!

• 136

Je mi nějak Česko

• O Švédsku se říkalo, že když tam člověk zapomene na refýži kufr a za dvě hodiny se pro něj vrátí, kufr
tam pořád ještě je – a nikdo se tomu nediví. U nás, když někdo zapomene na refýži kufr a za pět minut
se pro něj vrátí, kufr už tam není – a taky se tomu nikdo nediví.

• 136

Je mi nějak Česko

• (…) Případem, kdy kradou jinak slušní občané, je tzv. krádež řetězová. Panu Ixovi někdo v noci ukradne
třeba ozdobný disk z kola jeho felicie. Od té chvíle se pan Ix cítí býti morálně oprávněn ukrást podobný
disk někomu jinému. Vyhlídne si jinou felicii a pak, bez nejmenších skrupulí, si nařídí budíka na třetí
hodinu ranní a jde ten disk z toho vozu ukrást. Výčitky svědomí nemá, ví totiž, že okradený si disk opatří
stejným způsobem. Tenhle řetěz přetrhne až pan Ypsilon, který si jde koupit disk do obchodu, jelikož
nemá smysl pro národní tradice.

• 137

Je mi nějak Česko

• U piva se denně schází ohromné množství špičkových, leč dosud neobjevených politiků, kteří znají
všechna řešení, ale nikdo se jich na ně neptá, a proto to u nás vypadá tak, jak to vypadá. U piva taky
padají tvrdé ortely nad fotbalisty, kteří udělali chybu, protože žádný z těch mužů kolem stolu ještě nikdy
chybu neudělal. V hospodách se pěstuje taky filozofie, a to velmi svérázná. Čím větší je spotřeba piva,
tím hlubší bývají myšlenky.

• 139



Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 7Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 7Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 7

Mé srdce je Zimmer frei

• O Češích se říká, že mají holubičí povahu. Proč nás přirovnávají k holubům? Nejspíš proto, že holubi
taky na všechno serou.

• 151

Hodiny jdou pozpátku

• Jan (vstupuje): (…) Prožil jsem hrozný den s ledvinovou kolikou. Měl jsem dokonce několik kolik.

Žaneta: Kolik?

Jan: Několik.

Žaneta: Tolik?

Jan: Ano, tolik kolik. Ale naštěstí mě už opustily.

• 157

Levandule

• Našetřil jsem si peníze, že seženu nájemnýho vraha psů, aby toho prevíta utratil. Jenomže místo Pindi
jsem utratil peníze.

• 165

Kam se poděla Valerie?

• (…) Ředitel: Až tady budou, přistoupíš k tatíčkovi, podáš mu tuhle kytičku a řekneš: Tahle kytička je ode
mne.

Valerie: Tahle kytička je od pana řiditele.

Ředitel: Od jakýho řiditele? Řekl jsem, že máš říct: Tahle kytička je ode mne.

Valerie: Vždyť říkám, že je od vás.

Ředitel: Ne ode mne. Od tebe. Tahle kytička je od tebe, rozumíš? Ukaž, jak to řekneš?

Valerie (slzy na krajíčku): Řeknu: Tahle kytička je od tebe.

Ředitel: Ale ne! Musíš říct: Je ODE MĚ!!!

Valerie: Ale já říkala, že je od vás, ale vy jste mě okřikl.

Ředitel (popadá ho vztek): Není ode mě, je od tebe, ale ty musíš říct: Je ode mě!!! Rozumíš tomu?

Valerie: Ne.

Ředitel (rezignuje): Podej mu kytku, a drž hubu.

• 172

Prsten pana Nibelunga

• Pevně stojíme za tebou a prosíme, neobracej se k nám zády.

• 176

Slečinky a lupiči

• Jednou přijde bída s nouzí
Jindy nouze s bídou
I když se jim člověk vzpouzí



Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 8Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 8Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 8

Ony prostě přijdou

• 188

Zlomené srdce lady Pamely

• Beata: Děkujeme, drahá štětko.

Casablanca: No dovolte! Takhle mě, prosím, neoslovujte. Já nejsem drahá. Mám stejnej ceník, co ostatní!

• 190

Začalo to Vestpoketkou

• Svět se řítí do řití.

• 194

Začalo to Vestpoketkou

• Na první pohled by se mohlo zdát, že lidstvo spěje do záhuby, avšak důkladný rozbor stávající situace
nám to potvrzuje.

• 198

Me Too

• Člověk je od přírody dobrý, jenomže o tom neví, a proto je takovej hajzl.

• 204

Slečno, vaše šaty jsou úchvatné. Jejich bělost a hebkost mi vyráží dech. Žasnu a jsem okouzlen! Nic krás‑
nějšího k vašim černým očím nežli tento běloskvoucí satén si nedovedu představit a ani nevíte, jak mě mrzí,
že jsem to právě já, kdo vám musí sdělit, že jste si právě sedla na rumovou pralinku.

• 205

Vždycky pro mne měla půvab jména secesních dámiček, složená ze dvou stejných slabik: Kiki, Mimi, Nana,
Lulu, Koko, Frufru… Kdybych žil v té době, musela by mi moje Bibi říkat Pepé a já bych jí za to koupil žužu
a vyvedl bych ji na kankan. Kdyby řekla nene, vzal bych jí bonbon, řekl bych papa a šel za Mimi. Chacha!

• 205

Slečna, kterou mám na mysli
Tlachává občas nesmysly
Kdo však ji spatřil v kombiné
Tak ten jí leccos promine

• 206

Proč mě dívky nemaj rády?
Proč se obracejí zády?
To protože – pouhý dohad
Jsem blbej a nejsem bohat

• 207

Prý co Čech, to muzikant. My vlastně nejsme národ, my jsme kapela.

• 207

Dotaz: Jak nejlíp vyhubit myši? Jedem?



Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 9Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 9Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 9

Odpověď: Jeďte!

• 208

Toho dne, kdy se první člověk pohoršil nad obnaženou dámou, nastal úpadek mravnosti, neboť horšit se
nad krásným je totéž jako obdivovat ohavné.

• 208

Četl jsem kdysi pojednání o tom, že čas jako takový vlastně neexistuje. Krásná teorie. Škoda jen, že nemám
čas, abych si ji prostudoval.

• 209

Od dob Charlese Darwina se lidé přou o to, zda člověk vznikl z opice nebo z vůle Boží. Není smyslem
mojí přednášky, abych rozebíral tenhle problém. Spokojme se pro dnešek třeba s tím, že byla vůle Boží, aby
člověk vznikl z opice.

• 209

To se tak říká: Dal mu, co proto. Co to rčení znamená, to tedy nevím, protože se neříká, co mu dal proto,
ani pro co mu dal co.

• 209

Hlad je prý nejlepší kuchař – ať mi tedy něco uvaří, když ho mám!

• 210

Mám doma takový předmět – těžítko. Je to skleněná koule a v ní je zatavená růže. Skleróza tomu říkám. Je
to památka, ale už si nevzpomínám na co.

• 210

Herodes: Abych zahnal nudu, dnes celý den budu dalekohledem daleko hleděti… hle děti! Hubení dětí je
moje specialita… mám prostě rád hubené děti…

• 225

Lexikon pro zamilované

• Intimní osvětlení pohlcuje vrásky a rozněcuje vášně, intimní vztah naopak vášně likviduje a vrásky tvoří.

• 226

Lexikon pro zamilované

• NÁPADNÍK – je muž, který potká dívku a dostane dobrý nápad, že by se o ni mohl ucházet. Počíná‑li
si nenápadně, nikdy se nápadníkem nestane. Pokud si naopak počíná příliš nápadně, může se mu stát,
že ho napadne jiný nápadník.

• 240

Setkání v lázních

• Je to takový zvláštní, když člověk jde na Silvestra za Skota. Nikdo za nic, a já tady najednou za Skota, a ani
nevím za kterýho. A víte, že mě v tom nechtěli pustit v televizi do budovy? Ano. Vrátný. Vrátný se na mě
obořil, že prej jsem tajný agent Scotland Yardu. A říkal, že mě odhalil. Ano. A že mi nedovolí vniknout
do budovy. Já jsem si musel rychle něco vymyslet, a tak jsem mu řek, že od Novýho roku to budou
v televizi nosit všichni, že se najíždí na novej ekonomickej systém, že to jako bude symbol šetření. Tak to
uznal. To uznal, ale pak se mu zase nelíbil nějak můj tartan, říkal, že takhle zkárovanýho mě do budovy
pustit nemůže. Potom to spravila jedna skotská whisky, kterou jsem mu slíbil. Pak byl povolnej. Já jsem
mu dokonce namluvil, že jsem ze zemědělskýho vysílání, že na mně budou zemědělcům začátečníkům
ukazovat rozdíl mezi skotem a Skotem. A to on uznal. Já mu potom ještě řekl, že za mnou přijde ještě
nějakej dobytek, tak aby ho vpustil. A on si potom nedovolil nikoho zastavit!



Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 10Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 10Jiří Suchý: Kondenzovaný humor 10

• 257

Kohout – to byl vlastně první budík. Měl tu výhodu, že se vůbec nemusel natahovat. D okonce se přímo
nesměl natahovat! Jednou za život se natáhl sám – a to se potom koupil novej kohout. Vidíte, to ještě nikoho
nenapadlo, vyrobit budíka s hřebínkem. A kolik lidí se denně probouzí s rozcuchanou hlavou!

• 259

V sedm hodin mě konečně napadla první zápletka, která se zdála způsobilá rozvinutí. V osm hodin jsem
poznal, že zápletka je přímo znamenitá a že by se za ni nemusel stydět ani Mark Twain. V devět hodin vyšlo
najevo, že Mark Twain se skutečně za tuto zápletku nestyděl a napsal ji už osmdesát let přede mnou.

• 297

Tomáš Edelsberger: Humor je věda

• Boží mlýny melou pomalu, ale z posledního.

• 314

Tomáš Edelsberger: Humor je věda

• židovský vtip

• S tou Amerikou, to byla taková smůla, já ten glóbus koupil, a tejden nato ji Kolumbus objevil. Popad‑
nu tedy glóbus a běžím s ním k Židovi, že ho jako ještě prodám, než se to s tou Amerikou rozkřikne.
Ale Žid už to věděl, protože měl v tý Americe příbuzný…

• 342

Tomáš Edelsberger: Humor je věda

• Arthur Schopenhauer

• Humor nás baví, protože porušuje to, co má být nedotknutelné – racionální pořádek věcí.

Stano Krajči, 24.–27. 7. 2023 http://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Suchy‑KondenzovanyHumor.pdfStano Krajči, 24.–27. 7. 2023 http://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Suchy‑KondenzovanyHumor.pdfStano Krajči, 24.–27. 7. 2023 http://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Suchy‑KondenzovanyHumor.pdf


